
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ      
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 07/4/2011  
                                   Αρ. Πρωτ. - 11021- 

ΠΡΟΣ:  
 

Την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Διονύσου 
Υπόψη Προέδρου 

ΘΕΜΑ: α) Εκδίκαση της από 11/02/2011 (αρ. πρωτ. Δήμου 3188/14-02-2011) ένστασης του  ΕΔΕ κ. 
ΜΟΥΣΤΑΚΑΤΟΥ ΧΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ κατά του 1ου Πρακτικού της δημοπρασίας του έργου: 
«ΠΡΑΣΙΝΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού 
1.300.000,00 €. 

β)  Έγκριση του αποτελέσματος του διαγωνισμού του παραπάνω έργου.  
 
            Λαμβάνοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3669/08 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων ΄Εργων» 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/10 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα ‘Καλλικράτης’» 

3. Την υπ’ αριθμ. 46/2010 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου του τέως Δήμου Άνοιξης, με την οποία 
εγκρίθηκε η μελέτη του έργου του θέματος. 

4. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΕΔΑ 918/26-5-2009 Απόφαση Ένταξης της πράξης «Πράσινη Ζωή στην Άνοιξη» 
στο Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΤΤΙΚΗ 2007-2013» 

5. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΕΔΑ 2592/25-11-2010 Προέγκριση Δημοπράτησης του υποέργου 001: «Πράσινη 
παρέμβαση σε κοινόχρηστους χώρους της πόλης» της πράξης ‘ΠΡΑΣΙΝΗ ΖΩΗ ΣΤΗΝ ΑΝΟΙΞΗ’ 

6. Την υπ’ αριθμ. 89/2010 Απόφαση Δημαρχιακής Επιτροπής του τέως Δήμου Άνοιξης σύμφωνα με την 
οποία ορίστηκε η επιτροπή διαγωνισμού του έργου του θέματος, καταρτίσθηκαν οι όροι της 
δημοπρασίας και συντάχθηκαν οι όροι της διακήρυξης, προϋπολογισμού δαπάνης 1.300.000€ με ΦΠΑ 
23%. 

7. Το από 8-2-2011 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού σύμφωνα με το οποίο συμμετείχαν στο 
διαγωνισμό είκοσι ένα (21) διαγωνιζόμενοι εκ των οποίων έγιναν δεκτοί οι είκοσι (20) και  αναδείχθηκε 
προσωρινός μειοδότης η εταιρεία ΚΑΡΚΑΝΤΡΟΣ – ΛΙΑΠΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.  με μέση έκπτωση 52,54% και 
οικονομικό αντικείμενο 527.315,83€ πλέον ΦΠΑ 23%.  

8. Την από 11/02/2011 (αρ. πρωτ. Δήμου 3188/14-02-2011) εμπρόθεσμη ένσταση του  ΕΔΕ κ. 
ΜΟΥΣΤΑΚΑΤΟΥ ΧΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ που έλαβε μέρος στο διαγωνισμό  με το αιτιολογικό ότι: 
η Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής στο διαγωνισμό, της εταιρείας ΚΑΡΚΑΝΤΟΣ ΧΡ. – ΛΙΑΠΗΣ ΣΤ. & 
ΣΙΑ Ο.Ε. απευθύνεται προς ΔΗΜΟ ΑΝΟΙΞΗΣ, ο οποίος από 1-1-2011 έχει καταργηθεί και έχει 
ενσωματωθεί στο νέο ΔΗΜΟ ΔΙΟΝΥΣΟΥ ως εκ τούτου είναι άκυρη, καθώς στο άρθρο 1.7 της 
διακήρυξης του έργου, ρητά αναφέρεται ότι η επωνυμία «ΔΗΜΟΣ ΑΝΟΙΞΗΣ» θα αντικατασταθεί από την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ – ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΝΟΙΞΗΣ» σε όλα τα έγγραφα και τις 
εγγυητικές επιστολές που θα προσκομίσουν οι διαγωνιζόμενοι στη δημοπρασία. 
Επίσης ο ενιστάμενος αναφέρει ότι η ανωτέρω πλημμέλεια θεωρείται ουσιώδης καθώς δεν υπάρχει το 
δικαίωμα κατάπτωσης υπέρ του Κυρίου του έργου, εφόσον συντρέχει νόμιμη περίπτωση (άρθρα 15.1, 
15.2, 15.3 Διακήρυξης, άρθρο 23 του Π.Δ. 609/85 και άρθρο 4 του Ν.3263/04) και συνεπώς η εταιρεία 
ΚΑΡΚΑΝΤΟΣ ΧΡ. – ΛΙΑΠΗΣ ΣΤ. & ΣΙΑ Ο.Ε. θα έπρεπε να αποκλειστεί από την περαιτέρω διαδικασία.  

9. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 3889/18-02-2011 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Διονύσου με το οποίο απεστάλη 
στο ΤΣΜΕΔΕ – ΕΤΑΑ, ως αρμόδιο φορέα έκδοσης της ανωτέρω εγγυητικής επιστολής, ερώτημα, 
σχετικό με την εγκυρότητα αυτής, δηλαδή εάν καλύπτει το δικαίωμα κατάπτωσης υπέρ του Δήμου 
Διονύσου (Κυρίου του Έργου) πρώην Δήμο Άνοιξης, εφόσον συντρέχει η νόμιμη περίπτωση. 



10. Το υπ’ αριθμ. 14376/22-2-11 (Α.Π. Δήμου Διονύσου 7140/22-3-11) έγγραφο του ΤΣΜΕΔΕ – ΕΤΑΑ 
σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αριθμ. 148711/4-2-11 εγγυητική επιστολή συμμετοχής της εταιρείας 
ΚΑΡΚΑΝΤΟΣ ΧΡ. – ΛΙΑΠΗΣ ΣΤ. & ΣΙΑ Ο.Ε. η οποία απευθύνεται προς το Δήμο Άνοιξης, ο οποίος 
ενσωματώθηκε από 1-1-2011 στο Δήμο Διονύσου, καλύπτει το δικαίωμα υπέρ του Κυρίου του έργου, σε 
περίπτωση κατάπτωσης, σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 283 του Ν. 3852/10.  

11. Το από 28-03-2011 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού σύμφωνα με το οποίο αφού εξέτασε όλα τα 
ανωτέρω αναφερόμενα έγγραφα  και μελέτησε τους όρους τις διακήρυξης του έργου, αποφάσισε 
ομόφωνα να εισηγηθεί στην Οικονομική Επιτροπή την απόρριψη της ένστασης του Γεώργιου Χρ. 
Μουστακάτου Πολιτικού Μηχανικού Ε.Δ.Ε.  και την ανάθεση της εκτέλεσης του έργου στον πρώτο κατά 
σειρά μειοδότη δηλαδή την εταιρεία  ΚΑΡΚΑΝΤΟΣ ΧΡ. – ΛΙΑΠΗΣ ΣΤ. & ΣΙΑ Ο.Ε. με μέση έκπτωση 
52,54% σύμφωνα με το 1ο Πρακτικό της. 

 
Επειδή: 
Από το προαναφερόμενο υπ’ αριθμ. 14376/22-2-11 έγγραφο του ΤΣΜΕΔΕ – ΕΤΑΑ προκύπτει ότι δεν 
υπάρχει πρόβλημα σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγυητικής επιστολής υπέρ του Δήμου Διονύσου λόγω 
της αναφερόμενης διαφορετικής ονομασίας του Κυρίου του έργου σε αυτή.  
Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου εισηγείται με το παρόν στην Οικονομική Επιτροπή  

1) Την απόρριψη της  από 11/02/2011 (αρ. πρωτ. Δήμου 3188/14-02-2011) εμπρόθεσμης ένστασης του  
ΕΔΕ κ. ΜΟΥΣΤΑΚΑΤΟΥ ΧΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ κατά του 1ου Πρακτικού της δημοπρασίας, για του λόγους που 
αναφέρονται στο παραπάνω σκεπτικό. 

2) Την έγκριση του αποτελέσματος του διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του έργου: «ΠΡΑΣΙΝΗ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΣΕ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού  1.300.000,00 € με το 
Φ.Π.Α. και την κατακύρωση αυτού στην εταιρεία  ΚΑΡΚΑΝΤΟΣ ΧΡ. – ΛΙΑΠΗΣ ΣΤ. & ΣΙΑ Ο.Ε., που 
προσέφερε για την εκτέλεση του έργου μέση έκπτωση 52,54%  επί των τιμών του τιμολογίου της 
μελέτης και οικονομικό αντικείμενο 527.315,83€ πλέον ΦΠΑ 23%. 

3) Να εξουσιοδοτηθεί ο Διευθυντής των Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου να ζητήσει από το 
μειοδότη να προσκομίσει εντός δεκαπέντε (15) ημερών τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά της παρ. 2γ 
του άρθρου 4 της διακήρυξης.  

Συνημμένα 
1.  1ο Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού 
2. Η από 11/02/2011 ένσταση του                                                                                                                 

ΕΔΕ κ. ΜΟΥΣΤΑΚΑΤΟΥ ΧΡ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
3. Αρ. πρωτ. 3889/18-2-2011 ερώτημα του                                                                                              

Δήμου προς ΤΣΜΕΔΕ-ΕΤΑΑ 
4. Αντίγραφο της υπ’ αριθμ. 148711/4-2-11                                                                                            

Εγγυητικής Επιστολής 
5. Αρ. πρωτ. 14376/22-02-2011/01-03-2011έγγραφο                                                                                       

του ΤΣΜΕΔΕ-ΕΤΑΑ 
6.  2ο Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού 
 
 Συντάκτης Τμηματάρχης  Διευθυντής σε 

θέματα Άνοιξης 

Διευθυντής 

Ονομ/μο Κουρουπάκη Αγγ. 

 

Αναγνωστοπούλου Π  Αγγελίνα Α. Σαμαρά Β. 

Υπογραφή     

Ημερ/νία     

 


